
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  63  Reg.  Anno  2012  

 
 

Oggetto:  Affidamento servizio di manutenzione del verde pubblico anno 2012 – CIG 
Z2E0403DOE 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno ventitre del mese di marzo dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 21.12.2011, è stato differito al 
31.03.2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2012; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



   Premesso che da alcuni anni, a causa della mancanza di personale ed attrezzature specializzate, 
della vastità del territorio comunale e della scarsità del personale addetto alle manutenzioni in 
servizio, il servizio di manutenzione del verde pubblico viene affidato a Ditta esterna specializzata 
nel settore; 
 
   Visto che con determinazione n. 65    del 07.04.2011       è stato affidato alla Ditta Alternativa 
Verde snc di Baceno il servizio di manutenzione del verde pubblico per l’anno 2011; 
 
   Visto l’art. 19 del vigente Regolamento Comunale delle spese in economia (lavori, forniture e 
servizi) secondo cui per forniture e servizi di ammontare fino ad € 10.000= con esclusione dell’IVA 
l’affidamento a terzi è disposto previa indagine di mercato informale e/o trattativa privata  con una 
sola Ditta attestando la congruità dei prezzi; 
 
   Evidenziato che il corrispettivo del servizio ammonta ad  €  9.900=,  per cui è possibile 
l’affidamento diretto previa trattativa con una sola Ditta;  
 
    Visto che dovendo procedere ad assicurare anche per il corrente anno il servizio di manutenzione 
del verde pubblico,  è stato richiesto alla Ditta Alternativa Verde snc di Baceno la disponibilità a 
svolgere detto servizio per il 2012;   
 
   Visto che la Ditta Alternativa Verde snc con lettera in data 20.03.2012 pervenuta al protocollo il 
21.03.2012 prot. n. 848, si è resa disponibile a svolgere detto servizio al prezzo annuo di € 
9.900,00= oltre ad IVA che si riscontra congruo; 
 
    Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  
 
1. Di affidare alla Ditta Alternativa Verde snc di Baceno il  servizio di manutenzione del verde 
pubblico anno 2012 al prezzo complessivo di € 9.900,00= oltre ad IVA 21% da pagarsi in 6 rate 
mensili di € 1.650,00= oltre ad IVA a decorrere dal mese di aprile sino al mese di settembre    
previa verifica del regolare svolgimento del servizio;  
 
2. Di stabilire che il servizio prevede la seguente prestazione: 
TAGLIO ERBA sei volte nell’anno  nelle località: 
Piazza XV Martiri e Parco Giochi di Zornasco  
TAGLIO ERBA cinque volte nell’anno  nelle località: 
Viale Stazione con adiacente piazzola 
Due rotonde stradali e zone comprese tra i tornanti stradali in Loc. Zornasco  
Area Svincolo tra S.S. n.337 della Valle Vigezzo e la Strada Provinciale in Loc.Zornasco 
Aree circostanti il Monumento ai Partigiani ed il Cimitero di Finero 
Cimiteri di Malesco, Finero e Zornasco 
TAGLIO ERBA tre volte nell’anno  nelle località:  
Perimetro Chiesa di Finero  
TAGLIO ERBA due volte l’anno nei sentieri: 
da p.zza Municipio alla Chiesa del Capoluogo  
da Cimitero al paese di Finero  
PULIZIA PRIMAVERILE da eseguirsi nel periodo che verrà concordato a seconda delle 
condizioni atmosferiche:     
Pineta Loana 
Versante collinare della Pineta Loana – tratto compreso tra la Pineta e la S.S. N.337  



Parco Giochi Malesco Capoluogo annesso a edificio scolastico (con un intervento di taglio erba) 
Piazza XV Martiri e Viale Stazione con adiacente piazzola 
Parco Giochi di Zornasco, due rotonde stradali e zone comprese tra i tornanti stradali 
Area Svincolo tra S.S. n.337 della Valle Vigezzo e la Strada Provinciale in Loc.Zornasco 
Aree circostanti il Monumento ai Partigiani ed il Cimitero di Finero 
Cimiteri di Malesco, Finero e Zornasco 
PULIZIA PINETA LOANA 
Da effettuarsi due volte nell’arco dell’anno congiuntamente al taglio di erba e di rami sul versante 
collinare compreso tra la Pineta e la Strada Statale n.337 
FORNITURA E POSA FIORI (fioritura stagionale) previ a concimatura ed eventuale 
terriccio 
Aiuola adiacente il monumento allo Spazzacamino, minimo 200 piante 
Aiuola adiacente il monumento ai Partigiani di Finero, minimo 130 piante   
Aiuola Stazione SSIF minimo 80 piante 
Aiuola spartitraffico incrocio Via C.Mellerio -  Via Stazione  minimo 160 piante  
Aiuola in Località Zornasco, minimo 140 piante 
Aiuola a forma di stemma comunale presso il Monumento degli Alpini di Malesco, minimo 350 
piante 
Aiuola incrocio SS 337 con SP Craveggia Bis minimo 100 piante 
Ciotola di Fiori a Finero, minimo 30 piante 
Aiuola Piazza Finero minimo 30 piante 
N.  20  Vasi, di cui 18 ubicati nel periodo estivo in piazza Sostine e 2 in piazza della Chiesa 
Frazione Finero,   minimo 30  piante a vaso    
Aiuole lungo la strada di Zornasco sopra il muro minimo 30 piantine di mesebriantemo e n.5 arbusti 
fioriti  
Allestimento n.12 fioriere in Piazza della Chiesa 
Allestimento fioriere lungo la rampa di accesso al Municipio (minimo 80 piante) 
MANUTENZIONE AIUOLE E VASI  
Nel periodo primaverile ed estivo dovrà essere effettuata la necessaria manutenzione delle aiuole e 
vasi fioriti con innaffiatura e sostituzione delle eventuali piante appassite  
 
I tempi di esecuzione sono indicati nel programma presentato dalla Ditta in data 21.03.2012 la cui 
mancata osservanza così come l’irregolare od incompleta esecuzione dei singoli interventi dà 
facoltà al Comune di risolvere il contratto per colpa dell’appaltatore, di non corrispondere il 
corrispettivo del servizio, di richiedere il pagamento dei danni subiti; 
 
3. Di dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte della Ditta appaltatrice assume 

valore contrattuale;  
4. Di imputare la spesa per il servizio di €  11.979,00=   IVA 21% compresa all’intervento 

1090603 cap. 1 del bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di approvazione; 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i     

conseguenti provvedimenti. 
Il Responsabile del Servizio 
  F.to  Dr.Antonella Salina 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
Data:  23.03.2012       

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to   Sartori Paola   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 30.03.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  30.03.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
Malesco, lì 30.03.2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 
 
 
 


